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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Повреждения плечевого сплетения (ППС) и его ветвей составляют от 60 до

81% от общего числа повреждений периферической нервной системы (Яриков

А.В., 2019). ППС сопряжены с тяжелыми, порой необратимыми

функциональными нарушениями, значительно ухудшающими качество жизни

пациентов и часто приводящими к стойкой утрате трудоспособности (Горшков

Р.П. и соавт., 2009; Rasulić L. et al., 2017). Наиболее частой причиной ППС

являются дорожно-транспортные происшествия – 81% из общего числа

повреждений, при этом в 46% случаев происходят отрывы верхнего ствола

плечевого сплетения (ПС) и в 17% – полный отрыв стволов (Горбунов Н.С. и

соавт., 2020). К другим причинам ППС относят производственные, бытовые,

спортивные, криминальные травмы и повреждения, полученные в результате

военных действий (Razaq S. et al., 2015).

Хирургическое лечение травматических ППС является одной из наиболее

сложных реконструктивных операций в микрохирургической практике и требуют

технически сложных многоэтапных вмешательств (Menorca R.M et al., 2013).

Точность восстановления анатомических структур нервных стволов во многом

определяет функциональный исход операции и качество восстановления пациента

после травмы (Baradaran A. et al., 2021). Стратегия оперативного вмешательства

на плечевом сплетнеии (ПС) зависит от типа и вида травмы, локализации и

степени ее тяжести, а также от срока давности травматического повреждения.

Существующие в клинической практике методы терапии поврежденных

нервных стволов позволяют восстановить функцию после легкой травмы, однако,

при тяжелых, застарелых или сочетанных травмах эти подходы малоэффективны

(Карагяур М.Н. и соавт., 2017). Зачастую даже высокотехнологичная

микрохирургическая техника не позволяет восстановить двигательную и/или

чувствительную функцию поврежденной верхней конечности в полном объеме

(Endo T. et al., 2019). Поэтому разработка методов стимуляции регенерации для
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повышения эффективности хирургического лечения пациентов с ППС

представляется весьма актуальной.

Степень разработанности темы исследования.

В современной профильной научной литературе описаны различные

экспериментальные и клинические стратегии стимуляции регенерации

поврежденных нервных стволов (Щаницын И.Н и соавт., 2017). Например, с

целью улучшения восстановления моторных и сенсорных волокон с успехом

применяют сочетание аутонейропластики с десимпатизирующими

вмешательствами, что способствует нормализации кровотока в

микроциркуляторном русле и термотопографии поврежденного сегмента

конечности (Меркулов М.В. и соавт., 2015). В рамках реализации

персонифицированной эффективной терапии постоянно ведется изучение

способов стимуляции регенерации периферической нервной системы, основанных

на использовании биоинженерных технологий и клеточной терапии (Faroni A. et

al., 2015). Некоторые инновационные методы лечения в настоящее время все

шире применяются в клинике, в то время как другие требуют дальнейшего

изучения и клинической апробации.

По современным представлениям стимулятор регенерации должен обладать

нейротрофическим и нейропротекторным действием, способствовать росту

поврежденных аксонов, стимулировать ангиогенез в области повреждения и

способствовать восстановлению утраченных функций. Заявленным требованиям в

полной мере соответствуют стволовые клетки, успешно применяемые с целью

усиления естественных процессов посттравматической регенерации и улучшения

достижимых клинических результатов (Chato-Astrain J. et al., 2018; Tremp M. et al.,

2018; Bucan V. et al., 2019). В частности, стволовые клетки, входящие в состав

стромально-васкулярной фракции, выделенной из жировой ткани (СВФ-ЖТ),

представляют собой мультипотентные мезенхимальные стволовые клетки,

аналогичные стволовым клеткам, полученным из костного мозга, которые, как

считается, обладают нейротрофическими свойствами.
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Обладая широким спектром терапевтического применения, СВФ-ЖТ

способны дифференцироваться в клетки, подобные Шванновским, что делает их

наиболее перспективными для нейрорегенерации (Zavan B. et al., 2010; Hopf A., et

al., 2020). Они повсеместно распространены в жировой ткани и могут быть

забраны в достаточном количестве при липосакции, выделены в кратчайшие

сроки и введены в область травмы нерва с целью стимуляции посттравматической

регенерации (De la Rosa M.B., 2018). Показано, что СВФ-ЖТ способны

стимулировать регенерацию нервной ткани путем секреции биологически

активных молекул (Tremp M. et al., 2018) и нейротрофических факторов (Araújo-

Filho H. et al., 2016). Однако, несмотря на значимый терапевтический потенциал, в

специально научной литературе практически отсутствуют данные о клиническом

применении клеток СВФ-ЖТ с целью стимуляции посттравматической

регенерации при ППС.

Для обоснования применения в клинической практике клеток СВФ-ЖТ,

целесообразно проведение предварительного экспериментального

доклинического исследования с использованием лабораторных животных в

условиях, наиболее приближенных к клинике, позволяющих оценить

регенераторный потенциал исследуемых клеток. При оценке терапевтических

свойств в экспериментальных условиях сравнение эффективности целесообразно

проводить с еще одним многообещающим подходом к решению проблем

регенерации периферического нерва – генной терапией, способствующей

выработке биологически активных молекул в клетках-мишенях реципиента (Ren

Z. et al., 2015; Tremp M. et al., 2018). Наиболее изученными для этого

представляются терапевтические гены, кодирующие фактор роста эндотелия

сосудов (VEGF) и фактор роста фибробластов 2 (FGF2). Указанные факторы

обладают одновременно ангиогенной и нейротрофической активностью и

успешно применяются с целью стимулирования посттравматической

нейрорегенерации (Dumpich M. and Theiss C., 2015; Muratori L. et al., 2018).

Продолжить изучение терапевтических свойств клеток СВФ-ЖТ

целесообразно в клинических условиях в ходе различных реконструктивных
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операций и, соответственно, при разных типах тракционных повреждений ПС,

применяя подходы, позволяющие комплексно оценить эффективность

проводимой терапии. Подобные комплексные исследования по этой теме на

сегодняшний день отсутствуют, хотя их результаты могут раскрыть

неисследованные ранее фундаментальные механизмы, послужить основой в

решении проблем регенеративной медицины и улучшить результаты регенерации

после травмы плечевого сплетения.

Цель исследования: оценить эффективность интраневральной

трансплантации клеток стромально-васкулярной фракции, выделенной из

жировой ткани человека, для стимуляции посттравматической регенерации в

хирургии плечевого сплетения.

Задачи исследования:

1. Исследовать влияние клеток стромально-васкулярной фракции,

выделенной из жировой ткани человека, при интраневральной

ксенотрансплантации в область аутонервной вставки седалищного нерва крысы.

2. В экспериментальных условиях провести сравнительную оценку

эффективности посттравматической регенерации седалищного нерва крысы в

условиях замещения дефекта нерва аутонервной вставкой и интраоперационной

ксенотрансплантации клеток стромально-васкулярной фракции, выделенной из

жировой ткани человека и интраоперационной инъекции генно-терапевтической

плазмиды pBUD-VEGF165-FGF2, коэкспрессирующей гены VEGF и FGF2.

3. Оценить эффективность посттравматического восстановления

функции при тракционных повреждениях плечевого сплетения в условиях

интраоперационной интраневральной аутотрансплантации клеток стромально-

васкулярной фракции, выделенной из жировой ткани, при невролизе, нейрорафии

и невротизации.

4. Разработать и апробировать устройство для дистракции

реконструированных стволов плечевого сплетения при нейрорафии в сочетании с
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интраоперационной интраневральной аутотрансплантацией клеток стромально-

васкулярной фракции, выделенной из жировой ткани. Оценить возможность его

применения для посттравматического восстановления двигательной и

чувствительной функций верхней конечности в условиях клинической практики.

Научная новизна исследования.

1. Впервые в экспериментальных условиях показан терапевтический эффект

ксенотрансплантации клеток СВФ-ЖТ, сравнимый по эффективности с генной

терапией плазмидой pBud-VEGF-FGF2, при введении в область аутонервной

вставки седалищного нерва крысы. Показано, что клетки СВФ-ЖТ введенные

интраневрально в область травмы седалищного нерва крысы поддерживают

выживание чувствительных нейронов спинального ганглия L5 и стимулируют

регенерацию аксонов.

2. В клинических условиях была проведена интраоперационная

аутотрансплантация клеток СВФ-ЖТ для стимуляции регенерации при

хирургическом лечении тракционных повреждений плечевого сплетения.

Впервые было показано сокращение сроков посттравматического восстановления

двигательной и чувствительной функции травмированной конечности пациентов

при аутотрансплантации в область травмы плечевого сплетения клеток СВФ-ЖТ

при реконструкции повреждений методами невролиза, невротизации и

нейрорафии.


[…]


заданным параметрам. Этих пациентов распределили в группы по виду

реконструкции стволов плечевого сплетения (невролиз, нейрорафия,

невротизация). При этом все пациенты были разделены на две клинические

группы, сопоставимые по количеству и характеристикам травмы, но

отличавшиеся по применяемой методике лечения (пациенты со стимуляцией

регенерации с применением СВФ-ЖТ и пациенты, которым была проведена

реконструкция стволов плечевого сплетения без стимуляторов регенерации).

В результате работы над третьей задачей была проведена оценка в динамике

восстановления двигательной и чувствительной функции верхней конечности, а

также элетромиографические исследования в динамике, которые позволили

оценить количество двигательных единиц в поврежденном стволе плечевого

сплетения. Полученные количественные данные были подвергнуты адекватной

статистической обработке. При этом было показано, что интраоперационная

аутотрансплантация СВФ-ЖТ в область травмы плечевого сплетения стимулирует

регенерацию и способствует восстановлению утраченных функций.

В клинической практике при нарушении целостности стволов плечевого

сплетения наилучших результатов посттравматической регенерации удается

добиться при сопоставлении отрезков поврежденного нерва конец в конец.

Однако протяженность дефекта не всегда позволяет выполнить нейрорафию без

натяжения. Для сокращения протяженности дефекта нервной ткани оправдано

приведение конечности, однако данная техника требует этапа выведения

конечности в физиологическое положение.

Реабилитация больных с травматическими повреждениями стволов

плечевого сплетения является одной из наиболее сложных и до конца еще
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нерешенных проблем современной регенеративной медицины. С этой целью, для

стандартизированной дистракции реконструированных нервных стволов нами

было разработано и апробировано оригинальное неинвазивное устройство, на

которое был получен патент РФ на изобретение № 2772539.

Благодаря этому устройству, удалось осуществить нейрорафию конец в

конец при протяженности дефекта не менее 4 см и добиться значительных

улучшений в отношении сроков восстановления функций после травмы.

Разработке и клинической апробации неинвазивного устройства для

дозированной тракции нерва была посвящена четвертая задача нашего

диссертационного исследования, которую, по нашему мнению, также удалось

решить. Кроме того, в ходе выполненного клинического исследования нами были

проведены математические расчеты, необходимые для функционального

выведения плеча в физиологическое положение.

В целом, следует отметить, что в ходе выполнения экспериментальной и

двух клинических частей нашего диссертационного исследования, на наш взгляд,

удалось решить все четыре поставленные в нашей работе задачи, а также

реализовать ее общую цель. Основные полученные нами результаты

суммированы далее в выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Клетки стромально-васкулярной фракции, выделенные из жировой

ткани человека и введенные в область травмы седалищного нерва крысы,

стимулируют регенерацию нерва и поддерживают выживание нейронов

спинального ганглия L5.

2. Ксенотрансплантация клеток стромально-васкулярной фракции в

область травматического повреждения седалищного нерва по своей

эффективности не уступает эффектам генно-терапевтической плаздиды pBUD-

VEGF165-FGF2, экспрессирующей сосудистый эндотелиальный фактор роста и

фактор роста фибробластов 2.

3. Аутотрансплантация клеток стромально-васкулярной фракции в

сочетании с хирургическими методами лечения в значительной степени повышает

приживаемость аутоневрального трансплантата, стимулирует его

реваскуляризацию, восстановление чувствительной и двигательной активности и

тем самым значительно повышает эффективность операций при реконструкции

плечевого сплетения.

4. Дозированная дистракция стволов плечевого сплетения с

применением разработанного устройства позволяет проводить нейрорафию в

сочетании с интраоперационной интраневральной аутотрансплантацией клеток

стромально-васкулярной фракции, выделенных из жировой ткани, при диастазе не

более 5 см, тем самым сокращая сроки восстановления двигательной и

чувствительной функции при выполнении оперативного пособия с наименьшей

травматизацией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании операции на плечевом сплетении, необходима

тщательная предоперационная диагностика с целью выявления степени, уровня

повреждения плечевого сплетения, а также окружающих его атомических

структур.

2. С целью достижения наилучших функциональных результатов

приступать к оперативному лечению пациентов изученного профиля следует в

максимально ранние сроки с учетом отсутствия положительной динамики от

консервативной терапии.

3. На основании экспериментальных исследований на животных, выполняя

хирургическое лечение при повреждениях плечевого сплетения, целесообразно

учитывать обоснованную нами модель применения клеток СВФ-ЖТ в

клинической практике для стимуляции восстановления нарушенных функций.

4. При возможности прямой нейрорафии поврежденного плечевого

сплетения может быть рекомендован оригинальный способ дозированной

дистракции стволов плечевого сплетения с применением разработанного

устройства (патент РФ на изобретение № 2772539 от 23.05.22.), позволяющего

сократить сроки восстановления двигательной и чувствительной функции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ – аппарат внешней фиксации.

КТ – компьютерная томография.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

МСК – мезенхимальные стволовые клетки.

ППС – повреждение плечевого сплетения.

ПС – плечевое сплетение.

СВФ – стромально-васкулярная фракция.

СВФ-ЖТ – стромально-васкулярная фракция, выделенная из жировой ткани.

СК – стволовые клетки.

УЗИ – ультразвуковое исследование.

bFGF – фактор роста фибробластов (fibroblast growth factor b).

GDNF – глиальный нейротрофический фактор (glial cell line-derived neurotrophic

factor).

NGF – фактор роста нервов (nerve growth factor).

PBS – фосфатный буфер.

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов (vascular endothelial growth factor).
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