Отзыв

официального оппонента доктора медицинских наук Орлова Андрея Юрьевича по диссертационной работе Богова Алексея Андреевича на тему: «Экспериментально-клиническое обоснование применения клеток стромально-васкулярной фракции аутожировой ткани для стимуляции нейрорегенерации в хирургии повреждений плечевого сплетения» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия и 3.1.10. Нейрохирургия.

Актуальность темы выполненной работы

Научное исследование Богова Алексея Андреевича посвящено актуальной проблеме – улучшению регенерации нервных стволов плечевого сплетения после хирургического лечения.

Повреждения плечевого сплетения сопряжены с тяжелыми, порой необратимыми функциональными нарушениями, значительно ухудшающими качество жизни пациентов и часто приводящие к стойкой утрате трудоспособности.

Хирургическое лечение повреждений плечевого сплетения является одной из наиболее сложных реконструктивных операций в хирургии периферической нервной системы и требует технически сложных многоэтапных вмешательств. Точность восстановления анатомических структур нервных стволов во многом определяет функциональный исход операции и качество восстановления пациента. Стратегия оперативного вмешательства на плечевом сплетении зависит от типа, вида травмы, локализации и протяженности повреждений, а также от возраста пациента и срока давности повреждения.

Основной проблемой при восстановлении плечевого сплетения является давность и степень травматизации самих нервных стволов и длительность регенерации после их восстановления.

В связи с этим весьма актуальным направлением является разработка методов стимуляции регенерации для повышения эффективности хирургического лечения пациентов с повреждением плечевого сплетения.

Существует ряд экспериментальных работ, где показан нейропротекторный и стимулирующий эффект клеток стромальной васкулярной фракции, полученных из жировой ткани. В представленных данных при анализе гистологических препаратов выявляется неоангиогенез, образование продольно ориентированных пучков коллагеновых волокон и пучков лейкоцитов.

В настоящий период, многие лаборатории, изучающие жировую ткань в качестве источника стволовых клеток, обратили внимание на стромально-васкулярную фракцию, используемую в качестве физиологического регенераторного субстрата. В связи со способностью к самообновлению и дифференцировке по различным направлениям, данная фракция могла оказывать влияние на регенерацию костной, хрящевой и других тканей. Основным ее компонентом являются мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки периваскулярной локализации. Эти клетки способны к дифференцировке в различные ткани с помощью индукторов, представляют собой гетерогенную популяцию клеток, стимулирующую процессы регенерации и ревааскуляризации. Одним из значимых ключей к успеху для улучшения регенерации поврежденного нерва является ускоренная ревааскуляризация поврежденного нерва. Мезенхимальные стромальные клетки позволяют активизировать выработку факторов роста фибробластов, эндотелиального фактора роста, плацентарного фактора роста и других ангиогенных белков.

Недостаточная удовлетворенность результатами оперативных вмешательств на стволах плечевого сплетения, побуждает нас к использованию стимуляторов регенерации, в качестве которых выступают и клетки стромальной васкулярной фракции.

Вышеуказанные обстоятельства объясняют актуальность темы

исследования и важность ее разрешения.

Автором адекватно определена цель научного исследования, оценить эффективность интраневральной трансплантации клеток стромально-васкулярной фракции выделенной из жировой ткани человека, для стимуляции посттравматической регенерации в хирургии плечевого сплетения.

Соответственно данной цели были поставлены и решены четыре задачи.

Объективность и достоверность полученных данных

В работе обобщены данные комплексного клинического, лабораторного и инструментального обследования и лечения обследования 67 больных повреждениями плечевого сплетения. Всем пациентам выполнено хирургическое лечение. Степень достоверности полученных результатов определена, использованием информативных и современных методов исследования, а также статистической обработкой данных с применением критериев доказательной медицины.

Большой массив обработанных данных с применением адекватных статистических методик позволяет считать полученные автором результаты достоверными. Выдвигаемые в работе научные положения, выводы и практические рекомендации обоснованы, имеют логичную взаимосвязь с результатами проведенной работы.

Научная новизна и значимость результатов для практического здравоохранения

Автором, в экспериментальных условиях показан терапевтический эффект ксенотрансплантации клеток стромально-васкулярной фракции сравнимый по эффективности с генной терапией плазмидой pBud-VEGF-FGF2 при введении в область аутонервной вставки седалищного нерва крысы. Показано, что клетки стромально-васкулярной фракции введенные интраневрально в область травмы седалищного нерва крысы поддерживают

выживание чувствительных нейронов спинального ганглия L5 и стимулируют регенерацию аксонов.

По результатам проделанного исследования было выявлено сокращение сроков восстановления двигательной и чувствительной функции травмированной конечности пациентов при аутотрансплантации клеток стромально-васкулярной фракции в поврежденные стволы плечевого сплетения при различных видах оперативного лечения (реконструкции повреждений методами неврוליза, невротизации и нейрорафии).

В ходе работы разработано устройство, позволяющее осуществлять нейрорафию стволов плечевого сплетения при диастазе, без натяжения с возможностью не инвазивной дистракции нерва в послеоперационном периоде. Показания сокращения сроков посттравматического восстановления стволов плечевого сплетения в условиях дозированной дистракции. Получен патент РФ на изобретение «Устройство для лечения поврежденных стволов плечевого сплетения» № 2772539 от 23.05.22.

Результаты исследования способствует дальнейшим практическим мероприятий обосновывающие целесообразность поиска новых клеточных типов, предназначенных для трансплантации с целью стимулирования регенерации периферических нервов.

Внедрение результатов исследования в клиническую практику, апробация работы и публикации

Результаты исследований, используются при обучении студентов и врачей на кафедре травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России. Внедрение результатов научной работы в практику травматологического отделения №2 ГАУЗ РКБ МЗ РТ.

Основные положения диссертации представлены и обсуждены на научных конференциях по современным аспектам хирургии с международным участием. По материалам диссертационного исследования

автором опубликовано 15 научных работ. Из них журнальных статей, рекомендованных Перечнем ВАК Минобрнауки РФ 3 и получено 2 патента на изобретения.

Таким образом, результаты диссертационной работы имеют важное научное и практическое значение.

Структура и содержание диссертации

Диссертационное исследование Богова А.А. построено традиционно, изложено на 164 страницах машинописи, состоит из введения, обзора литературы, главы по материалам и методам исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы. Список цитируемой литературы содержит 177 источников: из них 66 – отечественных и 111 – иностранных авторов.

Диссертация иллюстрирована с использованием 29 рисунков и содержит 11 таблиц.

Диссертация представляет собой законченную работу, изложена ясным языком с достаточным количеством иллюстративного материала. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертационного исследования.

При исследовании диссертации возникли вопросы, которые требуют пояснения:

1. Проводили ли вы исследование структуры нервных стволов с помощью УЗИ до и после введения стромальной васкулярной фракции?
2. По Вашему мнению есть ли смысл, для улучшения регенерации производить повторное интраневральное введение стромальной васкулярной фракции, в поврежденный ствол (если да, то с какими временными промежутками)?

3. Не изучали ли вы фактор регенерации GAP-43 и его влияние на регенерацию нервного ствола?
4. С какими видами осложнений вы сталкивались?
5. Учитывая, хорошую регенерацию нервных стволов при лечении предложенным вами способом, в отдаленном периоде проводили больных реконструктивные операции (мышечно-сухожильные транспозиции или стромальной васкулярной фракции было достаточно?

Вопросы имеют характер научной дискуссии и не влияют на высокую оценку выполненной работы.

Замечания

В главе 4.1. для объективизации процесса хотелось бы увидеть средний возраст больных по группам и время от момента травмы до хирургического лечения. Больше принципиальных замечаний по представленной работе нет. Имеется ряд орфографических ошибок и стилистических неточностей, однако, эти недостатки не снижают научной значимости и практическую ценность работы

Заключение

Таким образом считаю, что по актуальности, глубине исследования, методическим подходам к проведению исследования, высокому уровню новизны и научно-практической значимости полученных результатов диссертационная работа Богова Алексея Андреевича на тему «Экспериментально-клиническое обоснование применения клеток стромально-васкулярной фракции аутожировой ткани для стимуляции нейрорегенерации в хирургии повреждений плечевого сплетения», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук Ахтямова И.Ф. и доктора медицинских наук Данилова В.И., является законченной научной квалификационной работой, которая, на основании

выполненных автором исследований, улучшает результаты хирургического лечения пациентов с повреждением плечевого сплетения.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с последующими редакциями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой учёной степени по специальностям: 3.1.8. - травматология и ортопедия и 3.1.10. - нейрохирургия (медицинские науки).

Заведующий НИЛ нейрохирургии
позвоночника и периферической
нервной системы РНХИ им. проф.
А.Л. Поленова - филиал ФГБУ
«НМИЦ им. В.А.Алмазова»
Минздрава России,
доктор медицинских наук (3.1.10 -
нейрохирургия)

Орлов Андрей Юрьевич

Российский научно-исследовательский нейрохирургический институт имени профессора А. Л. Поленова – филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
191104, г. Санкт-Петербург, ул. Маяковского, д.12.
+7 (812) 702-37-49 доб. 001695
e-mail: orlov_ayu@almazovcentre.ru
<http://www.almazovcentre.ru>

Подпись доктора медицинских наук Андрея Юрьевича Орлова удостоверяю.

Ученый секретарь
«НМИЦ им. В.А.Алмазова»
Минздрава России, доктор
медицинских наук, профессор

Недошивин Александр Олегович

«02» Февраль 2023